
اقتصادی   5 دوشنبه  16  آبان   1401- 12 ربیع‌الثانی 1444 - 7 نوامبر 2022 - سال بیست ‌و یکم - شماره  5849

جوابیه

در پی انتشار گزارشی با عنوان »چرا مردم تأثیر افزایش درآمدهای نفتی را 
نمی‌بینند« در روز 28 مهرماه سال جاری در روزنامه مردم سالاری، سازمان 
برنامه و بودجه جوابیه ای ارسال کرده که متن آن بدین شرح است:دولت 
سیزدهم در شرایطی روی کار آمد که بودجه با کسری 480 میلیاردتومانی 
روبه‌رو بود، 535 هزار میلیارد تومان بدهی اوراق هم عملًا فشار مضاعفی بر 
دخل‌وخرج دولت شد، به‌عبارت‌دیگر دولت به طور میانگین ماهانه 15 تا 17 
هزار میلیارد تومان اوراق دولت قبل را تسویه می‌کند و در عوض اوراق جدید 

کمتری منتشر می‌کند.
خاصه‌خرجی‌های ماه‌های آخر دولت و پرکردن هزینه‌های دولت از پول 
پرقدرت بانک مرکزی و استقراض متوقف شده؛ آثار این عمل هم در کاهش 
رشد نقدینگی هویدا است؛ نرخ رشد نقدینگی )دوازده‌ماهه( از 40.5 درصد در 
پایان شهریور پارسال به 35 درصد در پایان شهریور 1401 کاهش‌یافته و رشد 
پایه پولی در دوازده‌ماهه منتهی به شهریورماه سال 1401 هم 33.1 درصد بوده 
است.تراز کل بودجه در شش ماه اول امسال 20 درصد بهبود پیدا کرده؛ یعنی 
دولت با افزایش درآمدهای خود از جمله درآمدهای نفتی به‌جای آینده فروشی 
با اوراق یا استقراض سعی کرده کشور را بر مبنای منابع غیر تورمی‌اداره کند. 
در دولت قبل 60 میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی را هزینه ‌کرد اما 
سهم درآمدهای این صندوق در شش ماه اول امسال در هزینه‌های دولت به 
صفر رسیده است.البته برای ارزیابی منابع و مصارف بودجه عمومی‌دولت، صرف 
توجه به میزان صادرات روزانه نفت رویکرد صحیحی نیست. ضمن اینکه در 
بازار نفت، با توجه به نحوه فروش، اخذ وجوه حاصل از صادرات می‌تواند با وقفه 
زمانی روبرو باشد. نکته مهم‌تر اینکه صددرصد درآمد صادرات نفت، صرف بودجه 
عمومی‌دولت نمی‏شود و درآمدهای مکتسبه پس از کسر سهم صندوق توسعه 
ملی و شرکت ملی نفت به دولت اختصاص می‌یابد که در سال 1401، طبق 
قانون 45.5 درصد در اختیار دولت قرار می‌گیرد. به‌عبارت‌دیگر اگر قیمت نفت 
را بشکه‌ای 100 دلار در نظر بگیریم تنها 45.5 دلار به خزانه واریز می‌شود.ضمناً 

باید توجه داشت که افزایش بیش از 7 برابری عملکرد درآمد حاصل از صادرات 
نفت و فرآورده‌های نفتی در سال 1401 نسبت به مدت مشابه سال قبل، به دلیل 
افت شدید این درآمدها در دوره‏های گذشته )۶ماهه سال‌های 1399 و 1400( 
است. همچنین یادآور می‌شود برای مقایسه ارقام ادوار مختلف درآمدهای نفتی 
الزامی‌است که به تغییرات سطح عمومی‌قیمت‌ها در سطح بین‌المللی و داخلی 
توجه شود. در واقع قدرت خرید دلار به‌دست‌آمده در دوره‌های مختلف متفاوت 
است. همچنین میزان مصارف بودجه افزایش زیادی داشته است. برای ارزیابی و 
مقایسه دوره‏های مختلف، علاوه بر منابع، باید به مصارف بودجه نیز توجه داشت.
ایجاد رشد اقتصادی 4.3 درصدی؛ ‌رشد سرمایه‌گذاری که در دولت قبل منفی 
شده بود؛ بهبود تراز تجاری کشور و بهبود دیگر متغیرهای کلان اقتصادی گواهی 
است بر تغییر ریل در اداره کشور که یکی از تکیه بر درآمدهای پایدار و غیر 
تورمی‌است. دولت سیزدهم در بحرانی‌ترین شرایط اقتصادی و اجتماعی چند 
دهه اخیر، البته با امید به اقدامات جهادی مدیران جدید و اعتماد عمومی‌مردم، 
در تابستان سال ۱۴۰۰ شروع به کار کرد.ثبت بالاترین تورم ۸۰ سال اخیر، 
کسری بودجه 480 هزار میلیاردتومانی، میانگین رشد اقتصادی نزدیک به صفر، 
منفی بودن نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، ثبت بالاترین رشد پایه پولی 
و نقدینگی، ایجاد کمترین اشتغال خالص، رکود در مشاغل و کسب‌وکارها به 
علت شیوع کرونا و ... از جمله بارزترین نمایه‌های اقتصادی ایران در پایان دولت 
دوازدهم و در مقطع تحویل به دولت سیزدهم بود که به‌خوبی بیانگر بحران 

اقتصادی است که به دولت جدید به ارث رسید.
در هشت‌سال دولت گذشته حجم نقدینگی ۸ برابر شد و از 479 هزار 
میلیارد تومان در پایان دولت دهم به 3820 هزار میلیارد تومان در پایان دولت 
دوازدهم رسید. بالاترین رشد نقدینگی سالانه کشور در دوران پس از انقلاب، 
در دولت دوازدهم و در سال ۱۳۹۹ ثبت شد که رشد نقدینگی به حدود 40/6 
درصد رسید.علاوه بر مشکلات به ارث رسیده از دولت قبل دولت سیزدهم با 
تورم جهانی ناشی از جنگ اوکراین هم مواجه بود به‌طوری ‌که شاهد هستیم 

برای اولین‌بار بسیار از کشورهای اروپایی تورم دورقمی‌را تجربه کرده‌اند.دولت 
در چند ماه نخست سال علاوه بر افزایش قابل‌توجه دستمزدها، ارز ترجیحی را 
به‌منظور جلوگیری از تورم پرشتاب در آینده حذف نمود و این‌ها در شرایطی رخ 
‌داده است که قیمت‌ مواد غذایی در جهان نیز حدوداً دوبرابر شده است. دولت 
موفق شد تمامی‌موارد یادشده را به‌گونه‌ای کنترل نماید که شاخص قیمت 
مصرف‌کننده از این ناحیه بیش از 15 تا 16 درصد بیشتر رشد نکند. البته دولت 
در این بین سیاست حمایتی خوبی برای کمک به اقشار متوسط و کم‌درآمد در 
پیش گرفت که قطعاً موجب کاهش ضریب جینی و فاصله طبقاتی هم خواهد 
شد.ولی در همین شرایط رشد قیمت‌ها از ناحیه نقدینگی تا حدودی نزدیک به 
رشد قیمت ناشی از کلیه عوامل فوق بوده که می‌بایست نسبت به کلیه عوامل 

مربوط به آن حساسیت نشان داد.
دولت در سمت عرضه، با هدف پاسخگویی به نیاز آینده مسکن و اصلاح 
انتظارات در این بخش با در نظر گرفتن قانون جهش تولید مسکن مصوب 
1400/6/30، طرح ملی نهضت مسکن را از طریق بودجه دولت و نیز تشکیل 
کمیته‌های متعدد در دستور کار قرار داده و در نظر دارد با هدف متنوع‌سازی 
تأمین منابع مالی صندوق مسکن و کاهش قیمت تمام شده، ساخت و تسریع 
ساخت واحدهای مسکونی با انعقاد قرارداد با شرکت‌های معتبر بین‌المللی، 
ساخت حداقل 50 درصد از نیاز مسکن متناسب با ماده 1 قانون یاد شده را فراهم 
کند.دولت با درک اهمیت مسائل و مشکلات سمت عرضه که در نهایت منجر 
به بسط پایه پولی می‌شود، در نظر دارد با اصلاح فضای کسب‌وکار و گسترش 
ارتباطات و تجارت در سطح بین‌الملل مخصوصاً در تعامل با همسایگان، منحنی 
عرضه کل اقتصاد را از حالت تقریباً عمود خارج کند. در نتیجه اقدامات دولت 
نرخ رشد نقدینگی )دوازده‌ماهه( از ۴۰.۵ درصد در پایان شهریور پارسال به ۳۵ 
درصد در پایان شهریور ۱۴۰۱ کاهش یافته است. رشد پایه پولی در دوازده‌ماهه 
منتهی به شهریورماه سال ۱۴۰۱ هم از 39.5 درصد به  ۳۳.۱ درصد رسیده 
است.این آمار بیانگر جهت‌گیری‌های درست تیم اقتصادی دولت در کنترل تورم 
و نقدینگی با توجه به همه متغیرهای داخلی و خارجی است؛ هرچند این سطح 
از تورم بالا است؛ اما دولت مصمم به کنترل مؤلفه‌های رشد پایه پولی و حرکت 

به سمت تورم تک‌رقمی‌است.

جوابیه سازمان برنامه و بودجه به گزارش »مردم سالاری«
بخش قابل‌توجهی از درآمد صرف پرداخت بدهی‌های دولت قبل می‌شود

پرداخت 4/5 هزار میلیارد تومان سود سنواتی
 به ۲۱ میلیون سهامدار

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: از ابتدای 
سال جاری تا پایان هفته دوم آبان ماه سال جاری، حدود ۴.۵ هزار میلیارد تومان 
سود سنواتی برای ۲۱ میلیون سهامدار از طریق سجام واریز شد.به گزارش ایلنا و 
به نقل از سمات، تازه‌ترین آمار منتشر شده از سوی سپرده‌گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه حاکی از آن است که از آغاز سال ۱۴۰۱ تا پایان هفته دوم 
آبان ماه، ۲۰۴ ناشر سود سنواتی سهامداران خود را از طریق اطلاعات سامانه 
جامع مشتریان »سجام« پرداخت کردند.بر اساس این گزارش، در این دوره زمانی 
۲۰۴ ناشر، ۴ هزار و ۴۹۴ میلیارد تومان مطالبات سنواتی ۲۰ میلیون و ۷۵۹ هزار 
و ۶۹ سهامدار را پس از سال‌ها با استفاده از سجام به حساب سهامداران واریز 
کردند.افزون بر این، آمارهای منتشر شده نشان می‌دهد که از ابتدای امسال تا 
پایان هفته دوم آبان ماه، سود جاری ۲۹۰ ناشر به مبلغ ۴۳ هزار و ۶۴۴ میلیارد 
تومان با استفاده از طریق سامانه سجام به حساب ۳۸ میلیون و ۲۰۱ هزار و ۶۲۴ 

سهامدار واریز شده است.

اجتناب پاکستانی‌ها از تاسیس بانک مشترک با ایران
عضو اتاق مشترک ایران و پاکستان خاطر نشان کرد: پاکستانی‌ها در شرایط 
تحریم می‌ترسند که با ایرانی‌ها مراودات پولی و مالی داشته باشند و اگر تحریم‌ها 
علیه ایران به حالت تعلیق در بیایید در شرایط عادی نیازی به ایجاد بانک مشترک 
وجود ندارد.علی ریگی میرجاوه در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، در پاسخ به 
این پرسش که وضعیت افتتاح بانک مشترک بین ایران و پاکستان به کجا رسیده 
است آیا می‌توان امیدوار به راه‌اندازی این بانک باشیم؟ گفت: بانک‌های پاکستانی‌ 
با آمریکایی‌ها کار می‌کنند از این‌رو به راحتی قبول نمی‌کنند که با ایرانی‌ها 
فعالیت اقتصادی داشته باشند؛ بانک‌ها و صرافی‌ها در پاکستان اجتناب می‌کنند 
چون بعد از آغاز مراودات پولی و مالی با ایران در لیست سیاه آمریکا بروند، به 
همین دلیل بعید است که این مهم تا زمانی‌که تحریم‌ها علیه ایران وجود دارد 
عملیاتی شود.وی ادامه داد: اگر تحریم‌ها علیه ایران به حالت تعلیق در بیایید در 
شرایط عادی نیازی به ایجاد بانک مشترک وجود ندارد و با گشایش ال سی‌ها 
و اعتبار اسنادی می‌توان کارها را جلو ببریم.این فعال اقتصادی پاکستانی‌ها را 
طرف‌های تجاری قابل اعتمادی ندانست و افزود: پاکستانی‌ها در کاغذ خوب 
هستند اما درعمل چندان به سخنان خود پایبند نیستند و ضعیف عمل می‌کنند.

ورود ۴۰۰ هزار تن گندم و روغن خام
 از سه بندر شمالی به کشور

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان مازندران از ورود 400 هزار تن گندم 
و روغن خام از سه بندر این استان به کشور خبر داد و گفت: سال گذشته 
نیز ۷۰۰ هزار تن عملیات بندری در بنادر این استان صورت گرفت.به گزارش 
ایلنا از شرکت بازرگانی دولتی ایران؛ عباسعلی وفایی‌نژاد با اعلام اینکه استان 
مازندران با ۳ میلیون و ۳۵۰ هزار نفر جمعیت ثابت و حدود ۱۲ میلیون نفر 
جمعیت سیار، سالیانه نیازمند ۴۸۰ هزار تن گندم است، افزود: ۱۵ درصد از این 
میزان، تولید استان است و مابقی گندم مورد نیاز از سایر استان‌ها و به‌خصوص 
از محل واردات تأمین می‌شود.وی با اشاره به اینکه استان مازندران دارای سه 
بندر امیرآباد، نوشهر و فریدونکنار است که کالاهای اساسی از طریق این بنادر 
وارد کشور می‌شوند که بندر امیرآباد و سیلوی دولتی نکا به راه‌آهن سراسری 
متصل می‌باشند، اظهار کرد: تحت کلید قرار دادن سیلوی ملکی و کارخانجات 
آردسازی در این بندر، صرفه‌جویی ۵۰ درصدی در هزینه‌های انبارداری نسبت 

به سایر بنادر را در پی دارد.

جزئیات رفع سوء اثر 
چک‌های برگشتی واحدهای تولیدی

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران اعلام کرد که رفع سوء 
اثر چک‌های برگشتی واحدهای تولیدی با اشتغال بالای ۵۰ نفر در دستور کار 
کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید قرار دارد.محمود سیجانی در گفت‌وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: بر اساس دستور العمل و آیین نامه اجرایی تبصره )۱( ماده )۵( مکرر 
قانون صدور چک موضوع تصویب نامه هیئت وزیران، بنگاه‌های اقتصادی مشمول 
این آیین نامه باید حق بیمه پرداختی ۱۰۰ نفر و بیشتر داشته باشند که بر 
اساس اصلاحیه‌های ابلاغی این تعداد به ۵۰ نفر کاهش یافته است.وی افزود: این 
موضوع باعث تسهیل در کار واحدهای تولیدی که دارای چک برگشتی بوده‌اند 
خواهد شد و شرایط برای دریافت تسهیلات و خدمات به این واحدها برای ادامه 

تولید را ایجاد خواهد کرد.

جزئیات خرید تارا و پژو ۲۰۷ از بورس
امیدنامه پذیرش دو خودروی سواری پژو ۲۰۷ و تارا تولیدی شرکت ایران 
خودرو در سایت رسمی‌بورس کالای ایران قرار گرفت.به گزارش خبرگزاری مهر 
به نقل از بورس کالا، مدیریت پذیرش بورس کالای ایران در دو اطلاعیه جداگانه 
اعلام کرد: پذیرش خودرو سواری پژو ۲۰۷ و تارا متعلق به ایران خودرو پس از 
بررسی مدارک و مستندات در یکصد و چهل و چهارمین جلسه هیأت پذیرش 
کالا و اوراق بهادار مبتنی بر کالا در بازار اصلی بورس کالای ایران به تصویب 
رسید.در امیدنامه خودروی پژو ۲۰۷ آمده است، حداقل درصد عرضه در بورس 
کالا، ۱۰۰ درصد تولید سالانه )پس از کسر فروش خارج از بورس کالا: شامل 
طرح ویژه حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و طرح جایگزینی خودروهای 
فرسوده( معادل ۵۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه تعیین شده است. تولید واقعی )برابر 
با ظرفیت اسمی( سالانه پژو ۲۰۷ معادل ۱۰۵ هزار دستگاه است.در امیدنامه 
خودروی تارا آمده است، حداقل درصد عرضه در بورس کالا، ۱۰۰ درصد تولید 
سالانه )پس از کسر فروش خارج از بورس کالا: شامل طرح ویژه حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت و طرح جایگزینی خودروهای فرسوده( معادل ۳۳ هزار 
و ۵۰۰ دستگاه تعیین شده است. تولید واقعی )برابر با ظرفیت اسمی( سالانه تارا 

معادل ۶۷ هزار دستگاه است.

سبزنشینی بورس در دومین روز هفته
شاخص کل بورس تهران روز یکشنبه با ۱۶ هزار و ۳۵۱ واحد افزایش، در 
ارتفاع یک میلیون و ۳۴۴ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، شاخص هم‌وزن 
با پنج هزار و ۷۸ واحد افزایش به ۳۷۹ هزار و ۸۶۲ واحد و شاخص قیمت با سه 
هزار و ۳۰ واحد رشد به ۲۲۶ هزار و ۶۸۸ واحد رسید.شاخص بازار اول، ۱۶ هزار 

و ۵۰۲ واحد و شاخص بازار دوم، ۱۸ هزار و ۸۹۲ واحد افزایش را ثبت کردند.
روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد و ۵۵۸ میلیون 
سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۹ هزار و ۱۵۰ میلیارد ریال معامله 
شد.همچنین ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۲ هزار و ۸۴۵ واحد، معدنی و 
صنعتی گل گهر )کگل( با ۹۶۹ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( 
با ۷۰۹ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۵۷۳ واحد، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران )حکشتی( با ۵۱۶ واحد، فولاد خوزستان 
)فخوز( با ۵۰۶ واحد و شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۵۰۴ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشت.در مقابل صنعت غذایی کورش )غکورش( با ۷۱ 
واحد، دشت مرغاب )غدشت( با ۳۰ واحد، تامین سرمایه نوین )تنوین( با ۲۹ 
واحد، کابل البرز )بالبر( با ۲۳ واحد و ملی کشت و صنعت و دامپروری پارس 

)زپارس( با ۱۳ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.
بر پایه این گزارش، روز یکشنبه نماد گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، ملی صنایع مس ایران )فملی(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، سایپا )خساپا(، فولاد مبارکه ایران )فولاد(، ایران خودرو )خودرو( و 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو 
هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه 
یک میلیارد و ۷۷۴ میلیون برگه سهم به ارزش چهار هزار و ۸۹۰ میلیارد ریال 
دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز امروز بیش از ۱۲۷ واحد افزایش داشت و به 

۱۷ هزار و ۸۳۵ واحد رسید.
در این بازار بیش از چهار میلیارد و ۱۴۲ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات روزگذشته فرابورس بیش از ۲۱۸ هزار و 
۱۷۹ نوبت بود.پتروشیمی‌تندگویان )شگویا(، پتروشیمی‌زاگرس )زاگرس(، پلیمر 
آریا ساسول )آریا(، شرکت آهن و فولاد ارفع )ارفع(، شرکت سرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا(، بیمه پاسارگاد )بپاس( و پالایش نفت لاوان )شاوان( با تاثیر مثبت 

بر شاخص فرابورس همراه بودند.

اخبار کوتاه

بورس

هفته گذشته براساس مصوبه مجلس، رقم افزایش حقوق 
قطعی شد و حال این مصوبه به تایید شورای نگهبان رسیده 
است.براساس آخرین اظهارنطر مقامات دولتی، محاسبه 
افزایش حقوق از ابتدای مهرماه خواهد بود. به گزارش 
خبرآنلاین، یک کارشناس بازار کار با تاکید بر افزایش 
دوباره حقوق کارگران، گفت: با توجه به شرایط اقتصادی 
و تورمی‌که در کشور وجود دارد، به نظر می‌رسد ضرورت 
این کار جدی است.موضوع افزایش حقوق کارمندان و 

بازنشستگان بالاخره اجرایی شد. 
سید محمد حسینی، معاون امور مجلس رییس‌جمهور 
دوازدهم آبان‌ماه، اقدام دولت سیزدهم در افزایش حقوق 
کارکنان دولت را بی سابقه خواند و گفت: دولت در 
میانه سال لایحه‌ای برای افزایش حقوق کارکنان دولت 
و بازنشستگان داده است.وی افزود: معمولا دولت‌ها اواخر 
سال که متمم بودجه را تحویل می‌دهند، با کسری بودجه 
مواجه می‌شوند و می‌خواهند از برخی از هزینه‌ها عبور 
کنند تا بتوانند آن سال را به آخر برسانند، اما خوشبختانه 
با تلاش‌های انجام شده و افزایش درآمدی که ایجاد شد، 
دولت لایحه متناسب‌سازی حقوق را به مجلس ارائه کند.
معاون امور مجلس رئیس جمهور عنوان کرد: خوشبختانه 
با همکاری خوب نمایندگان مجلس، لایحه متناسب‌سازی 
حقوق آماده و نهایی شده و به شورای نگهبان ارسال شده 
است‌. در برخی موارد افزایش حقوق‌ها تا ۵ درصد و در 
برخی از نیروها مثل نیروی انتظامی‌تا ۲۰ درصد هم افزایش 
می‌یابد.البته مسعود میرکاظمی، رییس سازمان برنامه 
و بودجه روز چهارشنبه هفته گذشته در حاشیه نشست 
هیات دولت در جمع خبرنگاران درباره لایحه افزایش 
حقوق کارمندان و بازنشستگان در مجلس اعلام کرد: در 
مجلس در مواردی هزینه‌ها را افزایش و در مواردی هزینه 

را کاهش دادند.
وی افزود: دولت از اول شهریور گفته بود حقوق‌ها 
افزایش یابد که در مجلس قرار بر اول مهر شد که اینجا 
صرفه‌جویی شد. بخش‌هایی در صحن اضافه شد که مورد 
مخالفت ما و کمیسیون )برنامه‌وبودجه( بود و درخواست 
دولت این بود که حذف شود، زیرا مازاد بودجه‌ای بود که 
مورد موافقت دولت و کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس بود.
در همین خصوص حمید حاج‌اسماعیلی، کارشناس بازار 
کار در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین گفت: افزایش 
حقوق کارمندان و بازنشستگان دولتی، مساله عجیبی است؛ 
از این جهت که برای اولین بار دولت حاضر شد در میانه 
سال، دستمزد و حقوق کارمندان و مستمری‌بگیران را مورد 
بازنگری قرار دهد. اتفاقی که طی سال‌های گذشته مورد 
درخواست کارگران بود که در شورای عالی کار انجام می‌شد 

و همه دولت‌ها مخالفت می‌کردند.وی افزود: دولت سیزدهم 
هم اساسا با افزایش حقوق‌ها و مستمری‌ها به اندازه نرخ 
تورم مخالف بود. هم این موضوع را در اوایل شروع به کار 
دولت سیزدهم دیدیم و هم در پایان سال گذشته که 
لایحه بودجه نهایی شده بود و آن را به مجلس فرستاد.این 
کارشناس بازار کار تصریح کرد: ولی دیدیم مجلس برخلاف 
نظر دولت، تغییراتی در حقوق و افزایش حقوق کارمندان 
و بازنشستگان انجام داد که نقطه برجسته آن، حداقل 
حقوق کارمندان بود که دولت مبلغ ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان را تبلیغ کرده بود و مجلس و کمیسیون تلفیق آن 
را به ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان افزایش دادند. حداقل 
حقوق کارگران هم متاثر از همین مساله به همین رقم 
افزایش پیدا کرد.میرکاظمی‌درباره افزایش حقوق کارمندان 
و بازنشستگان چه گفت؟/ مخالفت دولت با بخش‌هایی از 
لایحه افزایش حقوقحاج‌اسماعیلی عنوان کرد: نکته‌ای که 
در این میان می‌خواهم روی آن تاکید کنم، کارگران هستند 
که دستمزدشان طی روزهای آینده در شورای عالی کار 

مورد بازنگری قرار گیرد.
وی متذکر شد: یکی از علت‌های اصلی این است که قبح 
این مساله شکسته شده و دولت پیشگام شده و این کار را 
برای کارمندان انجام داده است. این حق بخش خصوصی و 
کارگری است که خارج از حوزه دولت در شورای عالی کار، 

حقوق کارگران را مورد بازنگری قرار دهند.این کارشناس 
بازار کار گفت: دومین موضوع، افزایش حداقل حقوق 
کارمندان است که از ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان، به 
۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان افزایش یافته است که این 

موضوع باید برای کارگران نیز حتما اجرا شود.
چرا حقوق کارمندان بالا رفت؟

حاج‌اسماعیلی افزود: با توجه به شرایط اقتصادی و 
تورمی‌که در کشور وجود دارد، به نظر می‌رسد ضرورت 
این کار جدی است.وی عنوان کرد: اما چرا دولت این کار 
را انجام داد؟ دولت واقعا ارزیابی دقیقی از تورم و شرایط 
اقتصادی کشور نداشت. به‌هرحال تجربه کافی و تحلیل 
دقیقی در این خصوص نداشتند و هر روز که حرکت 
کردند، تجربه خاص و جدیدی را در حوزه‌های اقتصادی و 
اجتماعی تجربه کردند و در شرایطی بودند که هم مجبور به 
انعطاف و هم انفعال بودند.وی تصریح کرد: من در خصوص 
حقوق کارمندان، حرکت دولت را انفعالی و تغییر در رویکرد 
اولیه تلقی می‌کنم، چون دولت از اول مخالف افزایش حقوق 
کارمندان بود و این‌که لایحه دوفوریتی را به مجلس فرستاد 
و عقب‌نشینی کرد، باید یک انفعال در برنامه‌های دولت 

تلقی کنیم.
این کارشناس بازار کار یادآور شد: بیشتر البته این مساله 
تلقی شد که دولت پس از این‌که نتوانست در مقابل حقوق 

کارگران و افزایش مستمری بازنشستگان مقاومت کند و در 
نهایت مجلس، دولت را وادار کرد که این مصوبه را باطل 
کند، با اعتراض‌های کارمندان و بازنشستگان دولتی مواجه 

شد و در نهایت به افزایش حقوق کارمندان تن داد.
کسری بودجه دولت چه می‌شود؟

حاج‌اسماعیلی گفت: موضوع آخری که می‌خواهم اشاره 
کنم، منابع اعتباری است. با توجه به کسری بودجه بزرگی 
که دولت دارد، باید گفت دولت هیچ منابعی برای تخصیص 
افزایش حقوق برای کارمندان و بازنشستگان نداردوی 
افزود: براساس برآوردهایی که سازمان برنامه و بودجه 
داشته، حداقل ۵۰ هزار میلیارد تومان پول نیاز است که 
اگر با کسری‌ای که تا الان قطعی شده، به اعتقاد سازمان 
برنامه بیش از ۳۲۰ هزار میلیارد تومان بودجه کسری دارد 
که اگر ۵۰ هزار میلیارد تومان را هم به آن اضافه کنیم، 
بالغ بر ۳۷۰ هزار میلیارد تومان کسری قطعی بودجه است.
این کارشناس بازار کار تاکید کرد: دولت چگونه می‌خواهد 
این کسری را جبران کند؟ تا الان هم برای این ۵۰ هزار 
میلیارد تومان، نه دولت و نه مجلس نتوانستند منابعی را 

تعریف کنند.
حاج‌اسماعیلی عنوان کرد: دولت تاکید دارد که 
سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها باید اموال مازاد خود را بفروشند؛ 
کاری که در بودجه هم دیده شده بود و به هیچ‌وجه محقق 
نشده است. وی افزود: بر این اساس، این ۵۰ هزار میلیارد 
تومان را از نظر من باید جزو کسری بودجه امسال تلقی 
کنیم.طبیعی است که وقتی ما منابعی نداریم و افزایشات 
را انجام می‌دهیم، یعنی چاپ پول و استقراض از بانک 
مرکزی کرده‌ایم و یا این‌که در نهایت در بهترین روش، 
دولت اوراقی را در اختیار دولت یا بانک مرکزی قرار می‌دهد 
که به بانک‌ها بدهد تا معادل آن بتوانند بانک‌ها به دولت 

کمک کنند.
این کارشناس بازار کار عنوان کرد: در هر دو حالت 
افزایش تورم منجر به افزایش نقدینگی می‌شود و خود این 
موضوع، خنثی‌کننده افزایش حقوق‌ها و مستمری‌ها خواهد 
بود.حاج‌اسماعیلی متذکر شد: قبلا هم گفته‌ام که افزایش 
حقوق‌ها، دستمزدها و مستمری‌ها و در مقابل، افزایش 
تورم و نقدینگی، دور باطلی است که به صورت بیمار در 
ایران وجود دارد و باید برای همیشه این مساله خاتمه پیدا 
کند.این کارشناس بازار کار خاطرنشان کرد: دولت هر چه 
سریع‌تر افزایش حقوق را اعمال کند، به نفع خودش است، 
چون مشکلات دولت بیشتر می‌شود. ما داریم به پایان سال 
نزدیک می‌شویم. حال که شورای نگهبان این مصوبه را 
تایید کرده، اعتقاد من این است که دولت افزایش حقوق را 

از آبان‌ماه می‌تواند اعمال کند.

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: هم‌اکنون دست کم 
یک میلیون واحد نهضت ملی مسکن با میانگین پیشرفت 
حدود ۳۰ درصد در حال اجرا است.هادی عباسی اصل 
در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: علاوه بر ۴۳۰ هزار واحد 
نهضت ملی مسکن که با مدیریت وزارت راه و شهرسازی 
در مراحل مختلف ساخت قرار دارد، واحدهای روستایی، 

خودمالکی، نیروهای مسلح و غیره را داریم.  
در بخش روستایی ۱۸۰ هزار واحد به پیشرفت بیش از 
۵۰ درصد رسیده است. به طور کلی هم‌اکنون دست کم 
یک میلیون واحد نهضت ملی مسکن با میانگین پیشرفت 
حدود ۳۰ درصد در حال اجرا است.عباسی  اصل تاکید 

کرد: الحمدالله پروژه نهضت  ملی مسکن رو به جلو است. 
سیاستی که در دستور کار قرار گرفته این است که بیشتر 
واحدهای یک طبقه حیاط دار احداث کنیم؛ چراکه هم 

ارزان‌تر است و هم سریع‌تر به نتیجه می‌رسد.
وی در پاسخ به این سوال که تکلیف اراضی باارزش 
چه می‌شود گفت: اراضی ارزشمند صرف احداث خدمات 
زیربنایی و روبنایی  خواهد شد.قائم‌مقام وزیر راه و 

شهرسازی در طرح نهضت ملی مسکن در واکنش به این 
موضوع که شنیده می‌شود بعضی پروژه‌ها متوقف شده 
است تاکید کرد: متوقف نشده بلکه ممکن است کارها کند 
شده است.  منابع از طریق آورده مردم و تسهیلات بانکی 

به پروژه‌ها تزریق می‌شود.
معاون وزیر راه و شهرسازی، تکمیل تدریجی را به 
معنای کاهش کیفیت ساختمان‌ها ندانست و گفت: 

ممکن است پروژه‌ای بعد از فونداسیون، اسکلت و سقف 
دچار کمبود منابع شود. بنابراین متقاضی کم‌کم واحد 
مسکونی خود را تکمیل می‌کند. بنا بر این گزارش، تا 
۱۶ مهرماه امسال تعداد ۶۸۴ هزار و ۵۴۷ نفر متقاضی 
طرح نهضت ملی مسکن نزد بانک مسکن افتتاح حساب 
کرده و مجموعا ۳۲ هزار و ۸۶۱ میلیارد تومان به حساب 
سازندگان از محل آورده متقاضیان و تسهیلات واریز شده 
است.  طبق آخرین برآورد وزارت راه و  شهرسازی، قیمت 
هر متر مربع واحدهای نهضت ملی مسکن ۴ میلیون و 
۷۵۰ هزار تومان خواهد بود و زمان ساخت پروژه ۱۸ تا 

۲۴ ماه تعیین شده است.

روایتی از میزان کسری بودجه دولت

دور باطل افزایش حقوق و تورم ادامه دارد

معاون وزیر راه و شهرسازی:

نهضت مسکن به پیشرفت ۳۰ درصد رسیده است

اجرای قانون مالیات بر خانه‌های خالی از سوی 
سازمان امور مالیاتی در حال پیگیری است و گام 
نخست اجرای این قانون در دست داشتن اطلاعات 
دقیق است که در همکاری با وزارت راه و شهرسازی در 
حال تکمیل است.به گزارش وزارت اقتصاد، اعلام کرد: 
سامانه مالیات بر خانه‌های خالی با هدف ارزش گذاری 
و محاسبه مالیات واحدهای مسکونی خالی موضوع 
ماده 54 مکرر قانون مالیات‌های مستقیم، طراحی، 
توسعه و از دی ماه سال 1400 به عنوان بخشی از 
درگاه ملی خدمات الکترونیک سازمان راه اندازی شده 
است که مودیان مالیاتی می‌توانند با مراجعه به قسمت 
»واحدهای مسکونی خالی از سکنه« این سامانه، 
علاوه بر مشاهده لیست املاک مشمول خود، نسبت 
به محاسبات مربوط، واکنش لازم را ثبت نموده و در 
صورت نیاز نسبت به صدور قبض و پرداخت آنلاین آن 
اقدام نمایند.بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی، لیستی 
حاوی تعداد 515 هزار و 500 خانه خالی از وزارت راه 
و شهرسازی به سازمان امور مالیاتی کشور ارسال شده 
که برای مالکان این خانه‌ها پیامک اطلاع رسانی ارسال 
شده و هم اکنون در مرحله مطالبه و وصول مالیات 
است.درباره رقم پایین درآمدهای مالیاتی مربوط به 
خانه‌های خالی در 6 ماه نخست امسال پیش از این از 

سوی سازمان امور مالیاتی اعلام شده بود که بر اساس 
اطلاعاتی که به سازمان امور مالیاتی از خانه‌های خالی 
واصل شد برای مالکان پیامک مربوط به خانه خالی 
ارسال شده است که در این بین برخی مؤدیان معترض 
بودند که مهلت برای اعتراض آنها در نظر گرفته شد و 
به سامانه اسکان و املاک وزارت راه و شهرسازی هدایت 
شدند تا اطلاعات خود را ثبت یا ویرایش کنند.لازم به 
ذکر است که سال گذشته بانک اطلاعاتی مناسبی در 
اختیار سازمان امور مالیاتی نبود و مالیات سال گذشته 
خانه‌های خالی در ۱۴۰۱ وصول می‌شود.سازمان امور 
مالیاتی امسال با همکاری شهرداری‌ها، وزارت راه 
و شهرسازی و سازمان ثبت املاک، در حال تکمیل 
بانک اطلاعاتی مربوط به خانه‌های خالی است و بنابر 
بنابراین اکنون سازمان امور مالیاتی در حال محاسبه 
مالیات خانه‌های گرانقیمت برای سال ۱۴۰۱ است و بر 
اساس اعلام سازمان امور مالیاتی تا یک تا ۲ ماه آینده 
این مالیات‌ها مشخص و برگه تشخیص صادر می‌شود.

علت اینکه مبلغ مالیات دریافتی از خانه‌های خالی 
در سال 1400 برابر صفر بوده، این است که سازمان 
امور مالیاتی براساس اطلاعات وزارت راه و شهرسازی 
و سامانه اسکان و املاک، خانه‌های خالی را شناسایی و 

مالیات آن‌ها را محاسبه می‌کند.

طی هفت ماهه نخست سال جاری حدود ۱۴ 
میلیون تن کالاهای اساسی در بنادر کشور تخلیه شده 
است.به گزارش ایلنا، سازمان بنادر و دریانوردی اعلام 
کرد:‌ میزان تخلیه کالاهای اساسی شامل گندم، جو، 
ذرت، سویا، برنج، شکر و روغن در بنادر کشور تا پایان 
مهرماه سال ۱۴۰۱ معادل ۱۳ میلیون و ۹۹۷ هزار و 
۶۴۰ تن بود و در این بین گندم رشد ۲۸ درصدی و 

شکر رشد ۳۴ درصدی داشته است.
همچنین میزان تخلیه گندم طی هفت ماهه سال 
۱۴۰۱ معادل سه میلیون و ۶۹۸ هزار و ۵۴۶ تن 
بود که نسبت به تخلیه دو میلیون ۸۸۱ هزار و ۳۰۴ 
تنی در مدت مشابه سال ۱۴۰۰، رشد ۲۸ درصدی 
داشته است، همچنین میزان تخلیه جو تا ابتدای آبان 
سال جاری نیز معادل یک میلیون ۱۹۳ هزار و ۳۵۴ 
تن بوده و مقدار تخلیه این کالا در مدت مشابه سال 
گذشته، دو میلیون و ۲۰۲ هزار و ۳۸۲ تن را نشان 

می‌دهد.
میزان تخلیه ذرت تا پایان مهر سال جاری معادل 
چهار میلیون و ۸۷۷ هزار و ۴۸۸ تن بوده و میزان 
تخلیه این کالا در مدت مشابه سال گذشته با چهار 
میلیون و ۷۴۶ هزار و ۶۵۹ حکایت از رشد سه درصدی 
دارد.طی هفت ماهه سال ۱۴۰۱ میزان تخلیه سویا 

معادل دو میلیون و ۲۰۲ هزار و ۴۷۹ تن و تخلیه 
سویا در مدت مشابه سال گذشته معادل سه میلیون و 
۲۶۴ هزار و ۳۹۷ تن بوده است.میزان تخلیه برنج نیز 
تا ابتدای آبان سال جاری معادل ۱۶۷ هزار و ۴۶۹ تن 
بود و تخلیه برنج در مدت مشابه سال گذشته برابر با 
۱۶۴ هزار و ۵۰۳ تن بوده است که رشد دو درصدی 
را نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می‌دهد.تخلیه 
شکر در بنادر کشور تا پایان مهرماه سال ۱۴۰۱ اما 
به یک میلیون و ۳۶ هزار و ۳۳۷ تن رسید؛ این در 
حالی است که در مدت مشابه سال گذشته ۷۷۵ هزار 
و ۶۹۶ تن شکر تخلیه شده بود که حاکی از رشد ۳۴ 
درصدی نسبت به مدت سال گذشته است.همچنین 
میزان تخلیه روغن در بنادر کشور طی هفت ماهه 
سال ۱۴۰۱ معادل ۸۲۱ هزار و ۹۳۱ تن اعلام شد 
که در مدت مشابه سال ۱۴۰۰ معادل یک میلیون 
و ۲۵۸ هزار و ۲۷۵ تن روغن تخلیه شده بود.گفتنی 
است تعداد کامیون و واگن اختصاص یافته جهت 
خروج کالاهای اساسی طی هفت ماهه سال جاری 
 شامل ۴۵۹ هزار و ۹۳۸ دستگاه کامیون و ۱۴ هزار و
 ۹۹۵ واگن بوده که از تعداد کامیون‌های اختصاص 
یافته ۷۲ هزار و ۱۵ دستگاه به صورت حمل یکسره 

بوده است.

تخلیه ۱۴ میلیون تنی کالاهای اساسی در بنادر کشورتعیین تکلیف مالیات بر خانه‌های خالی تا ۲ ماه آینده


